
 

 

   Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

CIG:    Z5E32A2A52 
 

  Asti, 20/09/2021 

Al sito web 

All’Albo 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO MATERIALE PER LABORATORIO SCIENTIFICO – 
ECONOMIE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38 – Avviso pubblico n. 

AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “ Potenziamento delle competenze di base in 
chiave innovativa,  a  supporto dell’offerta formativa -  Se faccio capisco e imparo” 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D.Lgs.50/2016 
D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO che sul Progetto 10.2.2°-FSEPON-PI-2017-38 – Avviso pubblico n. AOODGEFID/1953 del 
21/02/2017 - Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa,  a  supporto 
dell’offerta formativa -  “Se faccio capisco e imparo”- codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38, 
autorizzato con nota MI n. 203 del 10/01/2018 , si sono determinate economie par a € 3.410,18 
complessivi,  
 
VISTO che l’AdG con apposita FAQ (allegata alla presente determina)  ha chiarito che le 
eventuali economie derivanti da progetti PONFSE gestiti a costi standard possono essere 
utilizzate  anche per l’acquisto di materiale didattico e di attrezzature, anche elettroniche o 
digitali e le spese dovranno trovare coerenza nel PTOF e nel PA 
 
VISTO lo stanziamento a P.A. 2021 di tali economie su P 01/03 Progetti vari in ambito scientifico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2019/2022; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale di cui alla delibera n. 5, verbale n.  5  del 
30/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

 
VISTO il Programma Annuale a. f. 2021 approvato con delibera n. 2 del verbale del C.D.I n. 16 del 
12/02/2021; 

 
CONSIDERATO che i Docenti di Scienze hanno espresso la necessità di rifornire il laboratorio 
scientifico- plesso Brofferio - di materiali e strumenti ulteriori per innovare le dotazioni esistenti e 
renderle idonee al proseguimento delle attività didattiche di laboratorio 
 



 
APPURATO che l’acquisto suddetto è conforme alle indicazioni riferite dall’AdG in merito 
all’utilizzo delle economie Progetti PON FSE 
 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il materiale, tenuto conto della disponibilità 
del prodotto, senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 
forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione Scolastica procederà pertanto alla 
relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 2795,23   IVA 
esclusa (€ 3410,18  IVA inclusa) 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente corrispondenti ai fabbisogni dell’isituto 
sono risultati essere quelle dell’operatore ZAN S.A.S. con sede in TORINO - Via BIDONE, 14 BIS, 10125 
TORINO – P. IVA 09743040017 
 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di ordine da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 

verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG): Z5E32A2A52 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  € 2795,23   IVA esclusa ( € 



3410,18  IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento 

diretto, tramite trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), delle forniture aventi ad oggetto   MATERIALE PER LABORATORIO SCIENTIFICO 

– ECONOMIE PON COMPETENZE DI BASE  Avviso pubblico n. AOODGEFID/1953 del 

21/02/2017  con sede in Torino (TO) Via Bidone  14 Bis, CAP 10125 (partita IVA 

09743040017), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2795,23, IVA eclusa   

• di autorizzare la spesa complessiva € 3410,18, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P.01.3 
Progetti Vari in ambito  Scientifico  dell’esercizio finanziario 2021; 

• di nominare il Dirigente Scolastico   Prof. Carlo TASSO quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Carlo TASSO 

 Documento Informatico Firmato digitalmente   
 ai sensi del c.d. CAD 

 e norme ad esso connesse 
 

 


		2021-09-20T12:04:26+0200




